109074, Москва, Славянская площадь, д.4, стр.1;  http://www.roszdravnadzor.ru/about/protection

Электронный адрес  sovetrzn@yandex.ru Горячая Линия +7 499 578 02 97

ПРОТОКОЛ
Заседания Общественного совета по защите прав пациентов

при Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения

Москва, Славянская площадь, д. 4 стр. 1

Федеральная служба по надзору
в сфере здравоохранения                                                                                                  каб. 321

23 декабря 2015 г                                                                                                                    15:00

Власов
Ян Владимирович

- председатель Общественного совета при Федеральной службе по
надзору в сфере здравоохранения

Русанович
Нина Рудольфовна

- секретарь Общественного совета при Федеральной службе по
надзору в сфере здравоохранения

члены Совета П.А. Воробьев, Ю.А. Жулёв, А.А. Старченко, Н.П. Дронов, Е.А.
Вольская, М.Д. Терехова, М.Г. Шипулина
При голосовании голоса членов Общественного Совета переданы:
Я.В.Власову: О.В. Лавров, Ивановский В.В. Попович Л.Д.; Ю.А.
Жулеву: О.В. Рысев, Е.А. Мещерякова

ответственные
сотрудники Федеральной
службы по надзору в
сфере здравоохранения

М.А. Мурашко, И.Ф. Серёгина, К.Г. Поспелов, В.С. Фисенко, А.В.
Бесараб.

Вступительное слово:  председатель Общественного Совета Я.В. Власов, руководитель
Федеральной служба по надзору в сфере здравоохранения  М.А. Мурашко

1. Рассмотрение исполнения ведомственных планов по реализации Концепции открытости
Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения – К.Г. Поспелов – Руководитель
Межрегионального информационно-аналитического Управления Росздравнадзора.

С учётом вопросов и ответов в рамках состоявшегося обсуждения решили:
- признать удовлетворительной работу Росздравнадзора по исполнению ведомственных планов по
реализации Концепции открытости

2. О лекарственном обеспечении граждан Российской Федерации – В.С. Фисенко – Начальник
Управления контроля за реализацией государственных программ в сфере здравоохранения
Росздравнадзора.

С учётом состоявшегося обсуждения решили:
- совместно с Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения  разработать
информационную типовую брошюру для пациентов по системе фармаконадзора, в т. ч. по правам
льготного лекарственного  обеспечения;

http://www.roszdravnadzor.ru/about/protection
mailto:sovetrzn@yandex.ru

- рекомендовать размещение брошюры на информационных стендах лечебных учреждений;
- подключить пациентские сообщества к предоставлению информации по остаткам
лекарственных средств по Федеральной программе «7 ВЗН нозологий»

3. О Плане закупок на 2016 год – А.В. Бесараб – Начальник Финансово-экономического

Управления.

4. Подведение итогов работы Общественного совета в 2015 году и принятие Плана работы на
2016 год – Я.В. Власов – Председатель Общественного Совета по защите прав пациентов при
Росздравнадзоре.

4.1. Воробьев П.А. Лекарственное обеспечение наиболее уязвимых групп населения - пожилых
и лиц с редкими заболеваниями: итоги круглых столов в Госдуме

4.2. Шипулина М.Г.  Защита прав пациентов с диабетом

4.3. Вольская Е.А. Защита прав пациентов при проведении клинических исследований
лекарственных средств и медицинских изделий.

4.4. Старченко А.А. Карта дефектов медицинской помощи – инструмент независимой
медицинской экспертизы и поддержания справедливого баланса прав и законных интересов
пациента и врача

4.5. Жулев Ю.А. Взаимодействие НКО и органов власти в информировании пациентского
сообщества: итоги VI Всероссийского Конгресса пациентов, школы пациентов

4.6. Мясникова И.В., Терехова М.Д. Защита прав пациентов с редкими заболеваниями, работа с
территориальными органами Росздравнадзора,  качество оказания медицинской помощи
(приказ Минздрава РФ 422 ан)

С учётом состоявшегося обсуждения решили:

- одобрить выступления членов Общественного Совета по отчетам за 2015г.;
- принять План работы на 2016г.
- заслушать вопрос о порядке  проведения медицинской экспертизы на следующих заседаниях
Общественного Совета;
- сформировать рабочую группу с участием членов Общественного Совета под руководством
Жулева Ю.А. для работы по кодексу административных правонарушений (вопросы контроля
качества лекарственных препаратов; качества медицинских изделий; качества медицинской
помощи)

Председатель Общественного Совета                                                                                Власов Я.В.